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Introducción

El presente informe entrega información semestral de las operaciones de las entidades
corredoras de seguros grandes tiendas. Según lo indicado en la Circular N° 2137 de 2014,
el cual regula el envío de los Estados Financieros, este tipo de corredoras deben presentar
lo solicitado en forma semestral.

Respecto a su participación en el mercado, las corredoras grandes tiendas son 7 entidades
de un total de 2.443 registradas en esta Superintendencia, que se componen a Junio 2016
de acuerdo al siguiente cuadro:
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Corredores 1.850 12 7 35 539 2.443
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Las cifras que se presentan en este reporte se encuentran actualizadas a Junio 2016 y
están expresadas en miles de pesos (M$) del período.



1. Prima Total Intermediada por Corredoras Grandes Tiendas.El presente cuadro muestra la intermediación total de las Corredoras Grandes Tiendas(Seguros Generales y Seguros de Vida), en cada período.
Prima intermediada en Seguros Generales y Seguros de Vida

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot 1.706.784 1.341.622 808.950 412.531 7.884 - - -
Lider 28.619.533 19.631.156 19.293.276 23.132.019 22.875.807 25.508.232 17.540.419 16.532.237
Corona 3.856.553 2.195.755 3.194.393 - - - - -
Seguros Falabella 87.341.309 79.347.080 78.371.315 64.678.812 62.834.788 55.022.554 47.419.288 47.749.106
Cencosud(1) - 27.809.464 43.951.866 41.095.519 30.489.777 44.677.452 35.008.038 39.149.933
Corredora Ripley(2) - - - 13.156.277 13.822.925 14.162.723 9.590.450 11.135.962
ABCDIN 7.422.799 7.202.886 6.497.841 5.589.016 5.628.292 6.893.118 5.502.626 3.885.059
La Polar 8.871.739 6.313.033 4.541.528 3.036.811 2.653.760 7.058.688 7.423.604 8.308.207
Agencias Briner 6.444.295 5.788.294 7.612.638 8.273.781 9.154.680 9.384.039 8.569.755 9.380.706
TOTALES 144.263.012 149.629.290 164.271.808 159.374.766 147.467.912 162.706.807 131.054.181 136.141.211(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2)    Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015

2. Variación anual de las Primas Intermediadas por las Corredoras Grandes
Tiendas.La evolución experimentada por las primas intermediadas por las Corredoras GrandesTiendas en Junio 2016 disminuyó un 3,59% en relación a Junio 2015, la cual se debeprincipalmente a la salida de Cencosud como corredora de Grandes Tiendas, ya que el restode las corredoras experimentaron mejoras en sus primas intermediadas.

Evolución de Prima Intermediada de Grandes Tiendas
Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10

Variación -3,59% -8,91% 3,07% 8,07% -9,37% 24,15% -3,74%



3. Participación de cada Corredora Grandes Tiendas en la Prima Intermediada.En el siguiente grafico se aprecia la posición en este segmento de mercado de cadacorredora Grandes Tiendas, por Prima Intermediada a Junio 2016, en la cual se puedeobservar que Seguros Falabella es quien posee una amplia participación de mercado conun 61%.

4. Prima Intermediada en Seguros Generales.El presente cuadro informa la prima intermediada por las Corredoras Grandes Tiendas enSeguros Generales, en el cual podemos observar que a nivel de totales tuvo un leveincremento en relación a Junio 2015 a pesar de la salida de Cencosud, que fue compensadaprincipalmente por el crecimiento en la prima intermediada experimentado por LiderCorredores y Seguros Falabella.
Prima Intermediada en Seguros Generales

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Lider 13.129.999 8.757.664 9.860.172 16.342.358 16.869.282 16.979.388 11.582.270 9.236.162
Corona 807.331 944.973 665.848 - - - - -
Seguros Falabella 67.691.639 60.749.613 60.461.235 49.530.100 49.315.580 42.084.952 36.141.004 37.321.638
Cencosud(1) - 9.300.054 21.979.361 28.599.874 16.338.793 28.307.619 20.237.332 23.467.002
Corredora Ripley(2) - - - 6.547.849 5.857.994 6.721.301 4.779.263 4.795.330
ABCDIN 2.520.125 2.292.935 2.166.911 1.467.632 1.465.252 2.021.276 1.762.313 1.032.258
La Polar 912.177 1.810.303 1.826.661 1.117.494 1.200.452 3.292.653 3.822.039 4.108.122
Agencias Briner 3.406.514 3.298.589 4.613.135 4.920.071 5.084.807 5.194.567 4.469.876 4.618.811
TOTALES 88.467.785 87.154.132 101.573.324 108.525.377 96.132.160 104.601.755 82.794.097 84.579.323(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2)    Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015
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5. Variación anual de las Primas Intermediadas en Seguros Generales.La evolución experimentada por las primas intermediadas por las corredoras GrandesTiendas en Junio 2016 creció un 1,5% en relación a Junio 2015 y es la primera alzadesde Junio 2013 a pesar de la salida de Cencosud Corredores que se transforma enfilial bancaria, lo anterior se debe principalmente al alza que experimentaron todas lascorredoras en la prima intermediada en Seguros Generales con excepción de CoronaCorredores y La Polar Corredores.
Evolución de Prima Intermediada en Seguros Generales

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10
Variación 1,51% -14,20% -6,41% 12,89% -8,10% 26,34% -2,11%

6. Participación en Prima Intermediada de cada Corredora Grandes Tiendas en
Seguros Generales.En el siguiente grafico se muestra la posición en el mercado de las Corredoras GrandesTiendas, por Prima Intermediada, en Seguros Generales a Junio 2016, en la cual se puedeobservar que Seguros Falabella es el amplio líder del mercado con una participación de76%.
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7. Prima Intermediada en Seguros de Vida.

Este cuadro informa la prima intermediada en Seguros de Vida, en el cual podemosobservar que las cifras entre Junio 2015 y Junio 2016 han aumentado en todas lascorredoras con excepción de ABCDIN, la salida de Cencosud Corredores ha provocado quea nivel de totales la intermediación de Seguros de Vida disminuya.
Prima Intermediada en Seguros de Vida

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot 1.706.784 1.341.622 808.950 412.531 7.884 - - -
Lider 15.489.534 10.873.492 9.433.104 6.789.662 6.006.525 8.528.844 5.958.149 7.296.075
Corona 3.049.222 1.250.782 2.528.545 - - - - -
Seguros Falabella 19.649.670 18.597.466 17.910.080 15.148.712 13.519.208 12.937.603 11.278.284 10.427.468
Cencosud(1) - 18.509.410 21.972.505 12.495.645 14.150.984 16.369.833 14.770.707 15.682.931
Corredora Ripley(2) - - - 6.608.429 7.964.931 7.441.421 4.811.187 6.340.632
ABCDIN 4.902.674 4.909.951 4.330.930 4.121.384 4.163.040 4.871.842 3.740.312 2.852.801
La Polar 7.959.562 4.502.730 2.714.868 1.919.317 1.453.308 3.766.036 3.601.565 4.200.086
Agencias Briner 3.037.781 2.489.705 2.999.502 3.353.710 4.069.872 4.189.473 4.099.879 4.761.895
TOTALES 55.795.227 62.475.158 62.698.483 50.849.389 51.335.752 58.105.051 48.260.083 51.561.888(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2)    Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015

8. Variación anual de las Primas Intermediadas en Seguros de Vida.La evolución experimentada por las primas intermediadas por las corredoras GrandesTiendas en Junio 2016 disminuyó en un 10,69% en relación a Junio 2015, principalmentepor la salida de Cencosud Corredores como filial de Grandes Tiendas, al transformarse enfilial bancaria, a pesar del aumento en la intermediación de Seguros de Vida que tuvieron elresto de las corredoras con excepción de ABCDIN.
Evolución de Prima Intermediada en Seguros de Vida

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10
Variación -10,69% -0,36% 23,30% -0,95% -11,65% 20,40% -6,40%



9. Participación en Prima Intermediada de cada Corredora Grandes Tiendas en
Seguros de Vida.En el siguiente gráfico se puede observar la posición en este segmento de cada CorredoraGrandes Tiendas, por Prima Intermediada, en Seguros de Vida a Junio 2016, en la cual sepuede observar que Seguros Falabella es quien posee mayor participación de mercado conun 35%.

10. Comisión total de Intermediación en Seguros Generales y Seguros de Vida.El presente cuadro muestra los ingresos por intermediación de las corredoras GrandesTiendas a Junio 2016, el cual tuvo una leve disminución en relación a Junio 2015 asociado ala salida de Cencosud Corredores como filial de Grandes Tiendas, al transformarse en filialbancaria, a pesar del crecimiento que tuvieron el resto de las corredoras.
Comisión Intermediación

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot 342.260 320.587 157.008 82.506 1.576 - - -
Lider 2.012.879 1.310.370 1.872.862 2.270.286 2.339.099 2.494.657 1.864.969 1.910.743
Corona 634.548 252.028 126.229 - - - - -
Seguros Falabella 16.482.435 15.031.787 15.139.863 12.225.636 11.781.082 10.582.046 9.021.151 8.585.567
Cencosud(1) - 3.682.574 5.794.445 6.504.425 4.789.417 8.030.589 7.488.256 6.490.076
Corredora Ripley(2) - - - 2.840.717 3.668.916 2.791.395 2.531.421 2.437.642
ABCDIN 1.012.112 954.756 810.376 636.088 652.700 725.768 544.906 318.281
La Polar 1.346.354 1.157.219 889.761 553.564 402.714 846.492 875.163 814.863
Agencias Briner 529.376 506.700 528.243 556.076 612.252 626.915 595.342 643.014
TOTALES 22.359.964 23.216.019 25.318.787 25.669.298 24.247.755 26.097.862 22.921.207 21.200.186(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2) Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015
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11. Variación anual de las Comisiones Totales en las Corredoras Grandes Tiendas.Los ingresos por intermediación de las corredoras Grandes Tiendas muestran a Junio 2016una disminución en relación a Junio 2015 asociado principalmente a la salida de CencosudCorredores como filial de Grandes Tiendas. Lo anterior, no obstante que el resto de lascorredoras experimentó aumentos en sus ingresos por comisión.
Evolución de la Comisión Intermediada por filiales Grandes Tiendas

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10
Variación -3,69% -8,31% -1,37% 5,86% -7,09% 13,86% 8,12%

12. Relación de Comisiones de Intermediación entre las Corredoras Grandes
Tiendas.En el gráfico siguiente se aprecia la participación de cada corredora en el total de lascomisiones de intermediación de Grandes Tiendas a Junio 2016, observándose que SegurosFalabella es quien posee mayor participación de mercado con un 74%.

Tricot
2% Lider

9%

Corona
3%

Seguros Falabella
74%

ABCDIN
4%

La Polar
6%

Agencias Briner
2%

Participación Comisiones Grandes Tiendas



13. Relación Comisión Total / Prima Intermediada Total.El presente cuadro muestra la relación que existe entre la comisión por intermediaciónobtenida por las Corredoras de Seguros Grandes Tiendas y la prima total intermediada. AJunio 2016, el promedio del mercado se mantiene estable en torno al 15%, presentandoindicadores sobre el promedio de mercado las corredoras Tricot, Seguros Falabella yCorona.
Comisión / Prima Intermediada

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot 20,05% 23,90% 19,41% 20,00% 19,99% - - -
Lider 7,03% 6,67% 9,71% 9,81% 10,23% 9,78% 10,63% 11,56%

Corona 16,45% 11,48% 3,95%
Seguros Falabella 18,87% 18,94% 19,32% 18,90% 18,75% 19,23% 19,02% 17,98%

Cencosud(1) - 13,24% 13,18% 15,83% 15,71% 17,97% 21,39% 16,58%
Corredora Ripley(2) - - - 21,59% 26,54% 19,71% 26,40% 21,89%

ABCDIN 13,64% 13,26% 12,47% 11,38% 11,60% 10,53% 9,90% 8,19%
La Polar 15,18% 18,33% 19,59% 18,23% 15,18% 11,99% 11,79% 9,81%

Agencias Briner 8,21% 8,75% 6,94% 6,72% 6,69% 6,68% 6,95% 6,85%
TOTALES 15,50% 15,52% 15,41% 16,11% 16,44% 16,04% 17,49% 15,57%(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2) Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015

14. Relación Prima / Comisión Junio 2016En el siguiente grafico se puede observar la relación existente entre la Prima y la Comisión(Seguros Generales y Seguros de Vida) para cada una de las corredoras Grandes Tiendas.
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En el siguiente cuadro se puede observar el comportamiento que tuvo cada una de lascorredoras Grandes Tiendas entre Junio 2016 y Junio 2015 respecto a la Comisión deIntermediación para los Seguros Generales y Seguros de Vida.
Comisión / Prima Intermediada

en Seguros Generales
Comisión / Prima Intermediada

en Seguros Vida
Jun-16 Jun-15 Jun-16 Jun-15

Tricot - - 20,05% 23,90%
Lider 8,39% 7,55% 5,88% 5,97%
Corona 16,82% 14,27% 16,36% 9,37%
Seguros Falabella 20,98% 20,48% 11,61% 13,92%
Cencosud(1) - 19,47% - 10,11%
Corredora Ripley(2) - - - -
ABCDIN 22,79% 22,20% 8,93% 9,08%
La Polar 22,96% 22,65% 14,28% 16,59%
Agencias Briner 10,71% 11,00% 5,42% 5,77%
TOTALES 18,75% 18,74% 10,35% 11,02%

15. Comisión de Intermediación en Seguros Generales.El presente cuadro muestra el porcentaje de Comisión por intermediación de lascorredoras Grandes Tiendas a Junio 2016, en Seguros Generales, el cual se mantieneestable respecto a Junio 2015.
Comisión / Prima Intermediada en Seguros Generales

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot - - - - - - - -
Líder 8,39% 7,55% 12,08% 11,05% 11,01% 11,33% 12,18% 12,92%
Corona 16,82% 14,27% 13,00%
Seguros Falabella 20,98% 20,48% 20,35% 20,30% 19,96% 21,09% 20,31% 18,94%
Cencosud(1) - 19,47% 15,40% 18,36% 19,67% 19,93% 25,49% 20,48%
Corredora Ripley(2) - - - 20,34% 22,73% 17,95% 27,87% 23,87%
ABCDIN 22,79% 22,20% 19,94% 19,83% 20,84% 13,60% 11,83% 7,84%
La Polar 22,96% 22,65% 21,13% 16,36% 11,32% 8,22% 6,12% 5,64%
Agencias Briner 10,71% 11,00% 8,08% 7,87% 7,79% 7,96% 8,46% 8,28%
TOTALES 18,75% 18,74% 17,88% 17,79% 17,77% 17,79% 19,40% 17,62%(1) Fusionada con Banparis Corredores de Seguros S.A, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015(2)    Corredora Ripley absorbe a Banripley Corredora en 2013, pasa a ser Filial bancaria desde el EEFF a Dic.2015



16. Comisión de Intermediación en Seguros de Vida.El presente cuadro muestra el porcentaje de Comisión por intermediación de lascorredoras Grandes Tiendas a Junio 2016, en Seguros de Vida, el cual tuvo una disminuciónen relación a Junio 2015, mostrando una disminución en la relación comisión/prima entodas las corredoras con excepción de Corona Corredores.
Comisión / Prima Intermediada en Seguros Vida

Jun-16 Jun-15 Jun-14 Jun-13 Jun-12 Jun-11 Jun-10 Jun-09
Tricot 20,05% 23,90% 19,41% 20,00% 19,99% - - -
Líder 5,88% 5,97% 7,23% 6,84% 8,01% 6,69% 7,62% 9,83%
Corona 16,36% 9,37% 1,57% - - - - -
Seguros Falabella 11,61% 13,92% 15,83% 14,34% 14,33% 13,17% 14,89% 14,55%
Cencosud(1) - 10,11% 10,97% 10,03% 11,13% 14,60% 15,77% 10,74%
Corredora Ripley(2) - - - 22,84% 29,35% 21,30% 24,93% 20,40%
ABCDIN 8,93% 9,08% 8,73% 8,37% 8,34% 9,25% 8,99% 8,32%
La Polar 14,28% 16,59% 18,56% 19,32% 18,36% 15,29% 17,81% 13,88%
Agencias Briner 5,42% 5,77% 5,19% 5,04% 5,31% 5,10% 5,29% 5,47%
TOTALES 10,35% 11,02% 11,42% 12,52% 13,95% 12,89% 14,21% 12,21%

Santiago, Agosto 2016


